adi. auxiliaris, -antis, adiuvans -  helfend, H ilfs-: A l
bert. M. animal. 1,76 -ia autem membra tantum sunt, quae 
creata sunt in auxilium aliorum.

sub st. auxilians, -antis m. adiutor -  einer der (ver) hilft, 
Helfer: Thietm. chron. 5,3 -bus . . . domino suimet ad 
regnum bona plurima promisit. 7,60 si in efficiendis rebus 
-ium sibi affectus hunc adiuvaret. Berth. (?) annal. a. 1073 
p. 276,32 collectis -ium copiis.

auxilium, -i n. scrift.: ax-: p. 1293,17. ausi-: p .
1293,3.2 5sq.44.1294,22. -illi - : f  .1294,16.19. metr.: äü-: 
/. 5i. -xi-: Pass. Quint. 218 (MGPoet. IV p. 984).

I adiutorium -  H ilfe, Unterstützung (piur. sensu sing.: 
I. 52.36. p. 1292,8): A  gener.: 1 de Deo, sanctis
sim .: Trad. Patav. 64 (a. 812) in Christi nomine et cum suo 
-o sancto. Hraban. carm. 39,1 festina (sc. Deus) in -um. 
epist. 57 Dei -o victoriam ministrari. Walahfr. carm. 20,58 
cunctos hos (sanctos) voca in -um. Otm. 7 divinae voluntatis 
-o. Conc. Karol. 44a p. 479,1 ab . . . imaginibus -um pete
bant. Carm. Cent. 44,6 hinc inde angelico fultus -o. Meginh. 
Fuld. Alex. 12 cum . . .  eius (martyris) -a invocasset. Dipl. 
Arnulfi 123 p. 181,21 supernum -um nostro regno propitiari. 
Hrotsv. Theoph. 436 spiritus . . . -o . . . fultus . . . Mariae. 
Froum. carm. 3,8 divina potentia . . . hunc (abbatem) nostris 
miserat -is. Thietm. chron. 4,65 summi -o medici. 7,60 -o 
crucis hos vinci sperabant. Herm. Iud. conv. 8 p. 95,5 (ed. 
G. Niemeyer. 1963) divine visitationis prestolor -um. Chart. 
Raitenh. 209 p. 175,31 quatinus . . . anime mee pium succur
sum et -um prebeat Dei genetrix, persaepe, de deis paganis,
diabolo sim .: Aldh. virg. II 1385 nec Pan . . . contulit -um. 
Rimb. Anscar. 19 p. 41,11 a vanis simulacris -um petere. 
Hrotsv. Theoph. 86 ipsius (Hebraei magi) -um flagitat lacri
mando nefandum. Bas. 69 -um veteris . . . draconis. Thietm. 
chron. 3,19 suorum -o deorum. Carm. Bur. B 168,3,6 Venus 
. . ., me tibi subicio, -o egens tuo. al. 2 de hominibus: 
Hugeb. Willib. praef. p. 87,6 bene valido vestre voluntatis -o 
atque consensu . . . posse inpetrare. Eigil Sturm. 12 si . . . 
vestrum adfuerit -um. Walahfr. Wett. 56 largus abbas in 
-o. Conc. Karol. 56A, 26 ne . . .  temporali desolati -o divinum 
opus explere nequeant monachi. Cand. Fuld. Eigil. I 3 sur- 
rexit. . .  cura et -um circa nos Hludwici. Capit, reg. Franc.

276, 2 quatenus et eum (principem) nobis . . .  ad -um atque 
profectum omnium nostrum . . .  conservet Deus. 28i,4ln* in 
vestro (sc. regis) co n silio  et -o . . .  illius salvatio. . .  consistit 
(Epist. Hann. 29 p. 66,7 ab inimicis consilium, -um petere. 
H ist. Walc. 18 p. 513,9. Chart. Heinr. Leon. 125. al.). Rimb. 
Anscar. 28 ut suo (sc. regis) -o et defensione munitus mysteria 
divina. . .  ageret. Hrotsv. prim. 301 -i solamen. Epist. Teg. I 
26 amicorum . . .  fida flagitamus -a. Chart. Heinr. Leon. 100 
p. 151,7 u t . . .  ecclesiis . . .  promto . . .  assistamus -o. Chart. 
Tirol. 1278 p. 315,37 absente -o vestro, persaepe, c. sensu 
interveniendi: Walahfr. Wett. 433 quod . . . -um conferre 
precis tardaret egenti. Gerh. A ugust. Udalr. I 21 impera
torem cum -o imperatricis flagitare. Thietm. chron. 4,20 elec
tione et -o Bawariorum patris bona apud regem optinuit 
Heinricus. 4,42 veniam .. .  -o principum .. .  promeruit. Epist. 
Heinr. IV. 1 misericordiam nostram et -um petens. Berth. 
(?) annal. a. 1077 p. 289,11 rex . . . interventu et -o . . . Mah- 
thildis. . . papam convenire . . . proposuit, al. c. sensu cor
poraliter fulciendi: Walth. Spir. Christoph. I 14 puellis ex
tensa manu surgendi -um . . . exhibuit. Thietm. chron. 7,56 
manuum tremore assiduo sine asstantium -o presbiterorum 
missam canere non potuit. 3  de rebus: Poeta Saxo 5,68 ut 
. . .  miseris. . .  piorum virtus exemplo esset et -o. Wolfhard. 
Waldb. 2,2 apparuit risile . . . idem, quod ei prius -um prae
buit, capitale. B  sfec.: 1 pubi, et m ilit.: a strictius de 
obligatione, confoederatione sim. (cf. O. Brunner, Land und 
Herrschaft. 41959. p. 2Ö9sqq.;  F . L . Ganskof, Was ist das 
Lehnswesen? 1961. p. 90sqq.) : a de fidelium , subiectorum 
sim. officio: Capit, reg. Franc. 205,6 ut illi . . . sint nobis 
fideles . . .  ac veri adiutores atque cooperatores vero co n silio  
et sincero -o (300,9 episcopi, qui mihi [sc. regi] fidei promissae 
debitores erant et consilium atque -um manu propria con
firmatum ferre debuerant), p. 74,39 u t . . . nobis . . . debitum 
honorem et -um exhibeatis. T hietm. chron. 5,18 manus com
plicant, fidele -um per sacramenta confirmant. 6,8 obsides 
mittunt Longobardi fidem , -um et subiecionis debitum regi 
promittentes (7,4 Bolizlavi f. et -um suis innotuit imperator 
fidelibus. Berth. [?] annal. a. 1080 p. 325,50 f. et -um, quam 
. . .  regi Roudolfo iureiurando . . .  confirmaverunt, perfidi plu
rimum infringentes). Herm. A ugiens. chron. a. 1054 miles 
eius (imperatoris) effectus -um suum illi pollicitus est. Berth. 
(?) annal. a. 1078 p. 307,24 q u i. . . ipsi ut fidelis et in -o per 
omnia . . . individuus assisteret. Chart. Rhen. med. I 394 
ego . . . archiepiscopus . . . com iti. . . pro certo et indubitato 
contra omnes preter regiam potestatem ferendo -o, quod . . ♦ 
iuravit, sexcentos mansos in beneficium collaudavi. Gisleb. 
Mont. chron. 9 p. 13,12 comes . . . domino suo episcopo . . . 
servitium et -um ad omnia et contra universos homines cum 
omnibus viribus hominum suorum tam equitum quam pedi
tum debet. Chart. L u x . III 454 quatenus . . .  eos (viros reli
giosos) . . . potenti subventionis -o tamquam res nostras (sc. 
comitis) et personam defendatis, al. ß  de protectione a do
minis praestanda: Form. Marculfi 1,18 ut, qui nobis fidem 
pollicentur inlesam, nostro (sc. regis) tueantur -o. Epist. Teg. 
I 72 cui (servitori) petimus ut aliquid -i faciatis vel in bene
ficio aut in aliquo negotio sibi necessario. Gisleb. Mont.
chron. 9 p. 14,8 hoc quidem -um episcopus . . .  ter in anno__
debet comiti. 148 p. 227,15 quod . . . super residuis bonis . . .  
eorum (sc. regis et imperatoris) consilium et -um haberet 
comes. Const. II 41,1 promisit imperator . . . marchioni. . . 
firmum et constans -um cum effectu portare, y  de obligatione 
inter pares intercedente: Capit, reg. Franc. 45,13 ut . . .  in 
suscipiendis obsidibus alter frater alteri mutuum ferat -um. 
204 p. 70,11 in co n silio  et in -o unusquisque erga alterum 
parati sumus adiutorium ferre (205,3. al. Chart. Brixin. 219 
p. 210,30 -i, consilii et favoris impendere presidium. Const. 
III 146 p. 142,29 fideli vicissitudine nos [sreges] iuvabimus 
favore, c. et -o manuali). Thietm. chron. 4,1 dux . . .  eiusdem 
(archipraesulis) . . . -um . . .  est adeptus. Narr, de Gron. 15 
p. 24,8 potens et manuale -um fideliter promisit contra . . . 
comitem. Chart. Traiect. 1378 super confederatione de mutuo 
-o concepta. Chart. Brixin. 149 p. 160,40 hiis terminis -i